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Введение
Настоящая диссертация посвящена исследованию языковых особенностей аргументации и анализу способов передачи методов обоснования утверждений в профессиональном диалоге.
Истоки теории аргументации восходят к учению Аристотеля, который заложил ее основы еще в IV веке до н.э. На сегодняшний день аргументация по-прежнему является актуальным и перспективным направлением изучения языка и мышления. В связи с обширным развитием теоретической базы и привлечением результатов исследований из других наук аргументация стала объектом междисциплинарного изучения. Подходы к исследованию данного направления осуществляются с позиции философии, логики и риторики. Изучение аргументации в контексте лингвистики как отдельный предмет исследования является довольно новой ветвью в науке, которая нашла интенсивное развитие только в последнее десятилетие и получила название лингвистической теории аргументации. Данное исследование опирается на работы в сфере смежных дисциплин и рассматривает аргументацию с точки зрения ее роли в коммуникации в широком контексте.
Практически каждый человек так или иначе вовлечен в аргументативный дискурс, поскольку способами реализации аргументации является диалог, а именно спор, дискуссия, бытовые ссоры, парламентские дебаты и научные диспуты. К одной из самых аргументо-активных областей относится профессиональный диалог. Исходя из этого, а также того, что лингвистическая теория аргументации является одним из передовых направлений в языкознании, актуальность данной работы сводится к анализу корпуса языковых средств, которые используются коммуникантами в ситуациях профессионального диалога.
В контексте переводоведения тема выявления способов обоснования утверждений также представляется актуальной, поскольку набор аргументативных лексических средств и характер грамматических связей обуславливает специфические трудности при переводе, что может привести к неточностям в передаче смысла. Переводчику важно уметь не только выявить аргументативные единицы, но и правильно распознать способ аргументирования, чтобы осуществить верный и адекватный перевод предложения.
Объектом исследования в данной работе были выбраны ситуации применения аргументации в англоязычном профессиональном диалоге.
Предметом исследования является выявление и анализ средств выражения аргументации в речи представителей различных профессий.
Теоретической основой для исследования послужили работы по теории аргументации в контексте логики, философии и риторики (В.Н. Брюшинкин, А.И. Мигунов, Ф.Х. Еемерен, Р. Гроотендорст, Х. Перельман), труды по лингвистике текста (Т.П. Третьякова, С. Тулмин), а также посвященные лингвистической теории аргументации (А.Н. Баранов, М. Холл).
В настоящей работе цель состоит в определении специфики аргументативных высказываний в речи и выявлении языковых средств реализации аргументации в профессиональном диалоге.
Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:
1) провести анализ языковых способов выражения методов аргументации в профессиональном диалоге;
2) выяснить, какие из методов аргументации преобладают в речи представителей следующих профессий: врачи, педагоги, бизнесмены и предприниматели, священнослужители, полицейские и детективы;
3) установить превалирующий тип аргументации для каждой категории профессий;
4) сравнить особенности аргументации в высказываниях представителей разных профессий;
5) определить манипулятивную роль аргументативных высказываний в речи рассматриваемых профессий.
Материалом нашего исследования послужили высказывания из художественной литературы на английском языке. Общее количество примеров составило 238 высказываний.
Основными методами исследования являются методы сплошной выборки, количественного анализа, лингвистического описания и структурно-синтаксического анализа.
Научная новизна настоящей диссертации определяется тем, что исследований подобного рода, касающихся употребления методов аргументации в речи представителей разных профессий, ранее не проводилось. В данной работе также присутствует комплексный подход к изучению специфики языка профессионального диалога.
Теоретической значимостью настоящей диссертации является обобщение научной литературы по теме исследования, а также вклад в разработку актуальных вопросов современного языкознания, располагающий к дальнейшему обсуждению и проведению исследований в данной области.
Практическая значимость исследования заключается в использовании материалов данной работы в учебном процессе на занятиях по лексикологии, теоретической и практической грамматике, аналитическому чтению и интерпретации текста художественного произведения. Некоторые положения могут применяться на спецкурсах логики, философии и риторики.
Апробация работы. Работа апробирована на XX Открытой конференции студентов-филологов СПбГУ (2017) и XXI Открытой конференции студентов-филологов СПбГУ (2018).
Объем и структура. Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка библиографии и списка источников примеров с сокращениями. Список цитируемой литературы насчитывает 64 наименования (из них 12 на иностранных языках). Общий объем диссертации составляет 94 страницы печатного текста.
[bookmark: _Toc514234430]Глава 1. Аргументация как система коммуникативных стратегий
в профессиональном диалоге
1.1. [bookmark: _Toc514234431]История развития и основные положения теории аргументации
в рамках смежных дисциплин
1.1.1. [bookmark: _Toc514234432]Понятие аргументации
Аргументация с ее многовековой историей представляет собой перспективное направление в науке как с теоретической, так с практической точки зрения. На данный момент теория аргументации лишена единой парадигмы исследования, и само понятие «аргументация» в современном дискурсе многозначно.
Термин «аргументация», происходящий от латинского argumentatio, дается в словарях в пяти различных значениях: 1) приведение доводов или аргументов (Москвин 2008:75); 2) совокупность доказательств в пользу чего-либо; 3) аргументы, приводимые в защиту; 4) способ речевого сообщения (Азимов, Щукин 2009:36); 5) особый вид рассуждения (Жеребило 2010:24).
Аргументативная деятельность имеет междисциплинарный характер, и по этой причине существует ряд различных исследовательских подходов к изучению аргументации, и в этой связи строгое и однозначное определение аргументации дать сложно. Два основных типа определений даны философией и риторикой.
С точки зрения философии, аргументация – это подведение основания под некую мысль или идею (или, иными словами, способ обоснования действий) с целью осуществления публичной защиты, побуждения к принятию какого-либо мнения, признания или согласия (Степин 2010:259).
Так, А.А. Ивин (2017:46) также отмечает, что аргументация выступает как речевой акт, заключающий систему суждений, уготовленных для защиты или опровержения определенного мнения. Аргументация направлена в первую очередь к человеческому разуму, который после осмысления способен признать или опровергнуть данное мнение.
Аналогичным образом аргументативную деятельность понимают Х.Перельман и Л.Ольбрехтс-Титека, заявляя о ней, как об интеллектуально-речевом действии индивидуума, которая обращена на оппонента с аргументативной целью (рассмотрение и, возможно, принятие утверждения, убеждение или переубеждение); особая деятельность, связанная с подведением оснований, обосновании тезиса посредством иных аргументов; или способ убеждения при помощи значимых доказательств (1958:7).
Подобным же способом в начале XIX в. А.С. Лубкин находил идеал аргументирования как способ сообщения истины людям (1966:86).
Риторика в свою очередь определяет аргументацию как особый способ рассуждения, используемый как добавочный метод воздействия на собеседника с целью сделать подаваемую информацию для него приемлемой (Науменко-Порохина 2000:32).
Как отмечают Ф. ван Еемерен и Р. Гроотендорст, аргументация – это вербальная и социальная деятельности, применяемая для убеждения личности в истинности тезиса посредством совокупности доказательств, либо опровергнуть его при помощи иных утверждений (Еемерен, Гроотендорст 1992:7).
Как отмечает А.Н. Баранов, глядя на термин с точки зрения семиотики, аргументация – это особенный вид коммуникации, суть которой состоит в специфическом воздействии на разум адресата языковых единиц, сформированных говорящим согласно принятым в конкретной социокультуре принципам убеждения (Баранов 1990).
Итак, одной из характерных черт теорий аргументации считается исследование различных способов убеждения аудитории именно посредством языкового воздействия. Влияние на убеждения слушателей или оппонента может быть достигнуто не только лексическими единицами и выраженными в речи аргументами, но и многообразием других методов: жестикуляцией, мимикой, визуальными образами и т.п. Порой даже молчание может оказаться довольно веским аргументом. Однако требуется отметить, что данные способы убеждения изучаются психологией, НЛП, и при этом никак не затрагиваются теорией аргументации.
Таким образом, выявляя общие черты различных определений, можно заключить, что аргументация всегда выражена в языке и сформирована в виде произнесенных устно или выраженных письменно суждениях. Теория аргументации, в свою очередь, исследует связи между этими суждениями; представлена целенаправленным актом с целью укрепления или ослабление чьих-либо установок; это социальная деятельность, потому что она обращена на другого человека или нескольких лиц и подразумевает диалог вкупе с живой реакцией противоположной стороны на приводимые аргументы; аргументация предполагает способность слушающих рационально взвешивать доводы, принимать их или спорить.

1.1.2. [bookmark: _Toc514234433]Классические положения теории аргументации

[…]

Относительно методов, применяемых в профессиональном диалоге, были выявлены различные методы аргументации. Наиболее частотными из них являются аргументация с опорой на факты, апелляция к здравому смыслу, прямое и косвенное подтверждение, метод веры, обращения к традиции, а также псевдоаргументация. Метод аргументации с опорой на факты наиболее часто используют врачи и педагоги. Они же чаще всего применяют метод апелляции к здравому смыслу. Методы прямого и косвенного подтверждения наиболее частотны в высказываниях детективов и предпринимателей. Методы веры и апелляции к традиции являются прерогативой священнослужителей. Псевдоаргументация применяется исключительно бизнесменами.
Анализ языковых особенностей в речи персонажей выявил сходства и характерные черты в аргументации разных профессий. Так, обзор синтаксических средств показал, что рациональные аргументы в речи педагогов и докторов чаще отражаются в сложных предложениях (60%). Точно так же в речи детективов подавляющее количество высказываний с рациональной составляющей представлено сложноподчиненными предложениями (84%) с различными типами придаточных (определительных, темпоральных, дополнительных). Эмотивная аргументация, превалирующая у предпринимателей и священников, присутствует в простых лаконичных предложениях (76%).
Что касается лексических языковых средств, то у профессий с доминирующим типом рациональной аргументации наблюдается широкое использование лексических интенсификаторов, наречий модуса (probably, mostly, clearly), лексические повторы (анафора, эпифора), предикаты, выраженные глаголами когнитивной деятельности (remember, think), перформативные высказывания (I remind you; I’m admitting you), а также модальные глаголы, актуализирующие значение наставления или совета (could, should, must). Персонажи, принадлежащие к профессиям с преобладающей эмоциональной аргументацией, склонны прибегать к использованию кванторов всеобщности (everybody, all, most of people), деонтической модальности (should, must, have to), оценочных прилагательных, а также наречий высокой степени уверенности и достоверности (obviously, surely).
Грамматический класс языковых средств у персонажей с рациональной аргументацией отличается применением параллельных конструкций и условных предложений, аргументаторы с превалирующим эмоциональным компонентом используют в речи вводные фразы (in fact, the fact is), формы в Present Continuous и высказывания с утраченным перформативом.
Абсолютно все рассмотренные профессии в той или иной степени применяют скрытое языковое манипулирование. Оно достигается посредством использования кванторов всеобщности, сравнений, цепочки вопросов, рефлексивных вопросов и наречий модуса.
Использование прямой манипуляции отмечается у докторов и полицейских. Она наиболее часто выражена в языке при помощи императива, отрицаний, оценочных прилагательных и прилагательных в превосходной степени, предикатов с ментальным глаголом know и наречий модуса, выражающих высокую степень уверенности (clearly, obviously, for sure).
[bookmark: _Toc514234451]Заключение
Настоящее диссертационное исследование было посвящено обзору языковых особенностей аргументативной речи в профессиональном диалоге. В качестве источников примеров, подлежащих рассмотрению, была использована англоязычная художественная литература. В ходе анализа были установлены основные черты аргументации в речи педагогов, врачей, священнослужителей, предпринимателей, а также полицейских и детективов. Подводя итоги работы, необходимо подчеркнуть следующее.
Обобщение теоретического материала по теме позволило нам заключить, что теория аргументации как наука прошла длительную историю становления и за это время претерпела значительные сдвиги парадигмы исследования в сторону риторики, логики или искусства. Сейчас аргументация изучается преимущественным образом с позиций философии, психологии и лингвистики.
Рассмотренный материал позволил заключить, многообразие исследовательских подходов и вытекающая из них невозможность формально точно дать аргументации определение также приводят к тому, что существующие классификации аргументов имеют в своей основе разные принципы разграничения. Исходя из того, предпринята попытка создания сводной классификации для оценки профессионального диалога и использования ее в анализе.
Корпус рассмотренных примеров позволяет утверждать, что каждая категория профессий, анализ речи которой представлен в данной работе, имеет свои специфические особенности аргументации. Выяснилось, что педагоги применяют в речи преимущественно рациональные аргументы, в то время как предприниматели – эмоциональные. В аргументативной речи других рассмотренных профессий – врачей, полицейских и священнослужителей – реализуется смешанная аргументация, при которой персонажи обращаются как к разуму, так и к чувствам собеседников, используя в зависимости от своих целей и рациональные, и эмоциональные аргументы. При этом, как правило, рациональный либо эмоциональный компонент аргументации превалирует.
Было обнаружено, что представители рассматриваемых профессий используют характерные языковые приемы выражения типов аргументации. Так, для персонажей с доминирующим рациональным типом аргументации (врачи, педагоги, полицейские и детективы) более характерными оказались сложноподчиненные предложения, а для персонажей, у которых превалирует эмотивный тип аргументации (священнослужители, предприниматели), характерна простая структура предложений,. Еще одной гранью вопроса, освещенной в работе, стало рассмотрение языковых способов выражения в речи прямой и скрытой манипуляции.
В целом можно утверждать, что проведенное исследование подтверждает целесообразность изучения аргументации в контексте профессионального диалога как одного из аспектов определения различий в речи людей, принадлежащих к различным профессиям.
Взаимодействие текста и аргументации является обширной сферой анализа в области филологии и лингвистики, и настоящее исследование также вносит определенный вклад. Кроме того, материалы работы могут являться заделом для будущих исследований в психолингвистике, нейро-лингвистическом программировании и теории коммуникации.
Данная работа рассматривает лишь пять профессий в англоязычном дискурсе. Перспективы дальнейшего изучения вопроса аргументации прослеживаются в расширении практического материала для исследования, привлечении большего количества профессий и лингвокультур, а также увеличении числа исследований в области лингвистической теории аргументации.
Таким образом, обращение к стороне аргументации, связанной с обоснованием утверждений в профессиональном диалоге, позволяет выявить обширный спектр лингвистических проблем, ожидающих дальнейшего изучения.
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