РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Максимовой Ирины Вячеславовны

по теме «Языковые особенности аргументации
в профессиональном диалоге
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Магистерская диссертация Максимовой Ирины Вячеславовны посвящена анализу языковых особенностей, характерных для аргументативных высказываний в ситуациях профессионально-делового общения.
Работа является самостоятельным оригинальным исследованием, а выбранная тема занимает место актуального и перспективного направления в науке и, как справедливо отмечает автор во введении, «каждый человек так или иначе вовлечен в аргументативный дискурс». Автор справедливо указывает на то, что изучение вопросов аргументации отличается не только высокой научной значимостью, но и важностью для всего общества в целом достижения социального консенсуса. Заявленная тема соответствует содержанию ВКР, тема раскрыта полностью, все поставленные для исследования задачи выполнены.
Диссертация Максимовой Ирины Вячеславовны актуально вписывается в теоретические дискуссии и содержит обширный диапазон источников как классических, так и современных, подтверждающий академическую старательность исследования. Данная работа имеет обоснованную задачами исследования структуру.
В главе I автор демонстрирует уверенное владение теоретическими основами, проработан большой пласт литературы, привлечен значительный объем материалов философского и эристического характера. Отдельное внимание в работе отводится рассмотрению различных классификаций типов и способов аргументации с целью выявления их общих черт и специфики. Среди сделанных выводов наиболее важными, по моему мнению, является определение дальнейших перспектив развития теории аргументации, а также лингвистическое описание особенностей прямой и скрытой манипуляции, хорошо известной в политическом и рекламном дискурсе, но малоизученной как коммуникативная стратегия в речи рассматриваемых автором специалистов. Также интерес вызывают рассмотренные автором характерные особенности профессионального общения. Указание на стремление говорящих к социальной стереотипизации высказывания в профессиональном диалоге представляется мне очень оригинальным.
В исследовательской части работы Ирина Вячеславовна рассматривает аргументативные высказывания из обширного корпуса примеров, выделяя высказывания пяти категорий профессий, и анализирует аргументативные речевые модели с целью выявления основной стратегии аргументации, а также отдельные аргументы. При этом автор не просто выявляет языковые особенности, но и в большинстве случаев показывает, какой прагматический эффект достигается упомянутой стратегией аргументации. Автор убедительно доказывает на примерах, как те или иные языковые средства в ряде случаев оказывают влияние на разум или эмоции собеседника, а также указывает на те структуры, которые призваны манипулировать волей второго участника коммуникации. Особого внимания заслуживают примеры, иллюстрирующие применение скрытой манипуляции.

В числе весомых достоинств работы, несомненно, следует упомянуть разработку собственной интегральной классификации аргументов. При этом автор отобрал критерии, применимые к конкретно языковому анализу, основываясь на ряде различных подходов, на базе которых исследователи проводят анализ аргументативных речей.
Можно заключить, что Максимова И.В. демонстрирует отличные знания и навыки в области лингвистических исследований. Данная работа обобщает новые материалы по теме, отражает актуальные проблемы теоретического и практического характера, а также содержит развернутое обоснование выводов. Работа написана грамотным научным языком, отличается четкостью изложения и логичностью структуры исследования с использованием промежуточных выводов.
C целью уточнения позиции автора хотелось бы получить ответы на следующие вопросы:
1. Могут ли определенные языковые средства или типы аргументов влиять на эффективность аргументации или весомость доводов? Гарантирует ли успешность аргументации применение исключительно рациональных аргументов или же, наоборот, эмоциональных? Встречались ли в корпусе примеров неопровержимые доводы, против которых нельзя возразить?

2. Показал ли анализ корпуса примеров, что применение манипуляции усиливает аргументацию? Какие другие лингвистические способы применяются с целью усиления или смягчения аргументации?

3. Были ли отмечены невербальные средства аргументации в профессионально-деловой речи?

На основании вышеизложенного можно заключить, что рецензируемая научная работа представляется началом большого исследования и отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного рода на филологическом факультете СПбГУ, а его автор, Максимова Ирина Вячеславовна, заслуживает присуждения искомой степени магистра.
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